29. qui praeteribant blasphemabant eum mouentes capita sua. 32. descendat nunc de cruce, et credimus. *Explanat. Ps. i. 37; xliii. 61.*

xvi. 7. Praecedam uos in Galilaeam, ibi me uidebitis. 15. ite in orbem uniuersum et praedicate uniuersae creaturae. 16. qui crediderit et baptizatus fuerit, hic saluus erit. 19. ut Christum et dominum nostrum et ad dexteram dei sedere credamus. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 81; xi. 182.*

EVANGELIUM SECUNDVM LVCAM

i. 1. Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem rerum quae in nobis completa sunt uel quae in nobis redundant 2. sicut tradiderunt, inquit, nobis qui ab initio ipsi uiderunt et ministri fuerunt uerbi. 3. uisum est mihi, 5. fuit in diebus Herodis regis Iudaeae sacerdos quidam nomine Zaccharias de uice Abia et uxor eius de filiabus Aaron et nomen eius Elisabet 6. et erant ambo iusti, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus sine querella. 8. factum est autem, cum sacerdotio fungeretur Zaccha- 36 + uis [Cod. D θέλεις] a c f ff2 g2 q Codd. Rushworth. Lichfeld. Sah. Copt. Arm. Eth. Verss.: om. Vulg. Tert. Cyp. Hil. T.R. 53 conuenerunt f g i Codd. Harl. 1775 Tolet.: conueniunt S. Germ.₂ Vulg. Mart.-Turon. scribae et seniores Vulg.: seniores et scribae Amb. O.

xv. 1 fecerunt principes sacerdotum Codd. Fossat. Aureus: facientes summi sacerdotes Vulg.

xvi. 15 ite c q: euntes a Fragment. Sangall. O Vulg. orbem uniuersum O: uniuersum orbem c q: mundum uniuersum a Vulg. 19 om. a b k Gk. Codd. B S Clem. Rom. Just. Clem. Alex.

i. 2 sicut b D e f: quemadmodum Iren. tradiderunt ff2 Vulg. ab initio b d f Iren. Vulg.: a principio e uerbi D e f Iren.: sermonis b Vulg. 6 iustificationibus a b f Vulg.: iustitiis D e Iren. + dei b: ante deum b f Iren.: ante dominum e: in conspectu dei D.

rias in ordine uicis suae ante dominum deum **9.** secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret ingressus in templum domini. **10.** et omnis populus foris orabat hora incensi. **11.** apparuit autem illi angelus stans a dextris altaris incensi. **13.** ne timeas, Zaccharia, quoniam ecce oratio tua exaudita est: et uxor tua Elisabet pariet filium, et uocabis nomen eius Iohannes: **14.** et erit gaudium tibi, et multi in natiuitate eius gaudebunt **15.** et erit magnus coram domino. **16.** denique multos, inquit, filiorum Israhel conuertet ad dominum deum ipsorum. **17.** praebit in conspectu domini in spiritu et uirtute Heliae. **18.** et dixit Zaccharias ad angelum: unde hoc sciam? ego enim sum senex et uxor mea processit in diebus suis. **19.** et respondit ei angelus dicens: ego sum Gabrihel angelus, qui adsto ante dominum, et missus sum haec adnuntiare tibi. **20.** et eris tacens et non poteris loqui usque in diem, quo haec omnia implebuntur in tempore suo. **22.** erat annuens illis et remansit mutus. *Exposit. Euang. Lucae, Prolog. 7; i. 3, 5, 9, 14, 21, 24, 28, 31, 35, 36, 38, 39.*

23. factum est, inquit, ut impleti sunt dies officii eius abiit in domum suam. *De Offic. Min. I, viii, 25.*

24. post hos autem dies concepit Elisabet uxor eius et occultabat se mensibus quinque dicens: **25.** quid mihi si fecit dominus in diebus quibus respexit auferre obprobrium meum inter homines. **26.** eodem autem tempore missus est angelus Gabrihel a domino in ciuitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, **27.** ad uirginem desponsatam uiro, cui nomen erat Ioseph, de domo Dauid, et nomen uirginis Maria. **28.** et ingressus ad eam angelus dixit: haue, gratia plena, dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. **29.** ipsa autem, ut uidit eum, mota est in introitu eius. **30.** et ait ei angelus domini:

9 sorte exiit ut incensum poneret Iren.: uenit ut sacrificaret a b e f **15** coram domino b f: in conspectu domini a D Iren.: ante dominum e **17** praebit a: preiuit Amb. P: praecedet b f Iren. Tert. Vulg. in conspectu eius a D Iren.: ante illum b f: ante faciem eius e: coram populo Tert. **19** ante dominum ff2: ante deum Vulg.: in conspectu dei f euangelizare Vulg. **22** annuens e ff2 q: innuens Vulg. permansit ff2 Vulg. **25** quia sic mihi fecit Vulg. **26** domino b c f Aug.: deo Vulg. Gk. **29** mota est in introitu eius ff2: introitum Amb. P e l (Rehdig.): turbata est in sermone eius Vulg. **30** ne timeas

ne timeas, Maria, inuenistis enim gratiam apud deum. **31.** et ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum. **32.** hic erit magnus. **33.** quia regni eius non erit finis. **34.** quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognoui? **35.** spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit te. **38.** ecce ancilla domini; contegat mihi secundum uerbum tuum. **39.** exsurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iudae **40.** et intrauit in domum Zacchariae et salutauit Elisabet. **41.** simul enim ut audierit salutationem Mariae Elisabet exsultauit infans in utero eius, et repleta est spiritu sancto. **42.** benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus tui. **43.** et unde hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me? **44.** ecce ut facta est saluatio tua in auribus meis, exsultauit infans in utero meo. **45.** beata quae credidisti. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 42; ii. 1, 4, 8, 9, 13, 16, 18, 22, 24, 33, 37.

46. magnificat anima mea dominum, **47.** et laetatus est spiritus meus in deo salutari meo. *Explanat. Ps. xlvii. 11.*

48. respexit humilitatem ancillae suae. **56.** mansit autem Maria cum illa mensibus tribus et reuersa est in domum suam. **60.** et respondit mater eius et dixit: non, sed uocabitur Ioannes. **61.** et responderunt ad illam: nemo est in cognatione tua qui uocetur hoc nomine. **62.** adnuebant ergo patri eius quem uellet uocari eum. **63.** et accepit pugillarem et scripsit dicens: Iohannes est nomen eius, et mirati sunt omnes. **64.** continuo autem resoluta est lingua eius et apertum est os eius, et loquebatur benedicens deum. **67.** et Zaccharias pater eius impletus est spiritu sancto et prophetabat

b D e Cyp. Vulg.: ne timueris f: nolite timere Iren. **34** Cod. C has cognosco with Gk. Vulg. **35** superueniet in te a b c f Spec. Tert. Cyp.: superueniet super te D: adueniet in te Iren. **38** ecce ancilla. . . uerbum tuum om. b e: contigat D: fiat a f Iren. **45** credidisti a b c f ff2 l q Aug.: credidit Vulg. **46** laetatus est spiritus meus super e: exsultauit a b f ff2 Vulg.: exsultauit Iren.: exsultet Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, ii. 26) **48** respicit Amb. L **62** adnuebant ff2: innuebant Vulg. **63** accepit pugillarem b c ff2 q: postulans pugillarem Vulg. omnes ff2: uniuersi Vulg. **64** continuo. . . os eius ff2 r (Cod. Usserianus): apertum est autem illico os eius et lingua eius Vulg. **67** prophetabat b c e g Codd. Gatianus Mart.-Turon.

dicens: **68.** benedictus deus Israhel, quia uisitauit et fecit redentionem plebis suae. **76.** et tu, puer, propheta altissimi uocaberis. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 29, 30, 34; v. 10; viii. 68.

78. in quibus uisitauit nos oriens ex alto inluminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. *Exaem.* iv, 22.

ii. 1. Factum est autem in diebus illis exiuit edictum a Caesare Augusto ut censum profiteretur uniuersus orbis terrae. **2.** haec, inquit, professio prima facta est. . . factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. **7.** et peperit filium primogenitum et pannis eum inuoluit et posuit in praesepio, quia non erat locus in eo deuersorio. **9.** ecce angelus domini stetit ante illos. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 35, 38, 39, 50.

II. quia natus est hodie saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate Dauid. *De Fide*, iii, viii, 55.

13. et facta est cum angelo multitudo exercitus caelestium laudantium deum et dicentium: **14.** gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. **15.** uideamus hoc uerbum quod factum est, sicut dominus ostendit nobis. **16.** et uenerunt festinantes. **18.** mirati enim sunt de his qui dicebantur a pastoribus ad ipsos. **19.** Maria autem conseruabat omnia haec uerba conferens in corde suo. **22.** qua causa cum dies quadraginta complerentur ex Mariae uirginis partu, tulerunt dominum nostrum Iesum in Hierusalem, ut offerrent domino secundum legem **24.** et ut darent

68 om. dominus a b Cyp. dominus deus Vulg. Gk. qui uisitauit et fecit a b D f Iren. Vulg.: qui prospexit e Cyp.

ii. 1 censum profiteretur] describeretur Vulg. orbis terrae a b D Vulg. **2** professio b c D ff2 q Cod. Rushworth.: descriptio Vulg. **7** filium suum Amb. G a f Vulg. posuit b c ff1 g1 Vigil.: reclinauit Vulg. erat ei Amb. E **II** quia a b D f: quoniam e Iren. Cyp.: quod Tert. **13** exercitus caelestium b e: exercitus caelestis a c ff2: militiae caelestis f Vulg. **14** in altissimis b c e ff2: in altis D: in excelsis a f g i l q r S. Gat. bonae uoluntatis] om. bonae ff2: boni decreti Victorin. [Rönsch, *Itala und Vulgata*, iv, 1306] **22** postquam impleti sunt b f ff2 Vulg.: cum expleti essent a tulerunt b ff2 Cod. Rushworth. Vulg.: duxerunt a: adduxerunt D f ut offerrent eum a: ut sisterent b f Vulg.: ut statuerent ff2: adsistere D: ostendere e domino a b D ff2 Vulg.: coram domino f: ante dominum e **24** hostiam ff2 Vulg.: ostiam b: hostias a: sacrificium [+domino f] D e f r par turturum a ff2: par turtures b columbarum a b f ff2 Vulg.: columborum D: columbinos e Aug. (*Quaest. XL in Leuit.*)

hostiam par turturum aut duos pullos columbarum. **25.** et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Symeon, et homo iste iustus et timoratus, exspectans consolationem Israhel. **42.** et cum facti essent illi anni duodecim. **49.** quid est quod me quaerebatis? nescitis quia in patris mei oportet me esse? **51.** et uenit Nazareth et erat subditus illis. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 51, 53, 55, 57, 58, 63, 65; *De Abrah.* II, 53.

52. et Iesus proficiebat aetate et sapientia et gratia apud deum et homines. *De Fide*, v, xvii, 221.

iii. 2. Factum est uerbum dei super Iohannem Zacchariae filium in deserto. **4.** ego uox clamantis in deserto. **7.** generatio uiperarum, quis ostendit uobis fugere a uentura ira? **8.** facite ergo fructus dignos paenitentiae, et ne coeperitis dicere: pater noster est Abraham, dico autem uobis, quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. **9.** quia iam securis ad radices arborum posita est. **15.** aestimante autem populo et cogitante in cordibus suis de Iohanne, ne forte ipse esset Christus, **16.** respondit dicens: ego quidem uos baptizo in aqua in paenitentia; ipse uos baptizabit in spiritu sancto et igni. **17.** habens uentilabrum in manu sua et purgabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili, habens uentilabrum in manu. **21.** factum est autem cum baptizatus esset omnis populus et Iesu baptizato et orante apertum est caelum, **22.** et descendit spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum: et uox de

25 consolationem b f Vulg.: consolatione ff2: exortationem a: redemptionem Cod. Aureus **49** nescitis a b D f: non scitis e Iren. Tert.: nesciebatis Vulg. **51** subditus b f ff2 Vulg.: subiectus a **52** aetate et sapientia Amb. (*De Incarn. Dom. Sac.* vii, 72) a b c e ff2 q [Gk. D L] Greg. Nyssa Orig. Epiph. Cyr. Theodoret. Gosp. Thomas Arabic Gosp. Infancy liii: sapientia et aetate f Vulg. T.R. **iii. 2** uerbum dei a b e f Vulg.: uerbum domini C D ff2 q r Codd. S. Gal. Turon. **7** generatio b ff2 q: genimina Vulg.: progenies a c d e f uentura Vulg.: futura Codd. Armach. Epternacensis L^{mn} (Lichfeldensis, viii cent.) **8** potens est deus a c D e f ff2 q r Iren.₃: potest Vulg. suscitare a b f Vulg. Aug. (*In Job*, 38): excitare e Aug. (*In Job*, 28) **16** + in paenitentia a b D ff2 q (Matt. iii. 11) Codd. S. Gal. Turon. Orig. Euseb. Anonym. de Rebapt. 18: om. f g2 Vulg. T.R. **22** filius dilectus Vulg. Gk. in te complacui Sixt. Clem. edd. Vulg.: in te complacuit mihi: om. mihi f q: sensi e: filius meus es tu, ego hodie genui te a b c D ff2 [Gk. D] Hil.₃ Faust. ap. Aug. Lact. Juv. Aug. (*De*

caelo facta est: filius meus es tu, in te complacui. **23.** et ipse Iesus erat incipiens fere annorum xxx, qui putabatur esse filius Ioseph. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 67, 73, 76, 78, 82; iii. 1.

iv. 1. Iesus autem plenus spiritu sancto, regressus est ab Iordane. **3.** dixit autem illi diabolus: si filius es dei, dic lapidi huic ut fiat panis. **4.** scriptum est quia non in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo dei. **5.** et duxit illum diabolus iterum in montem altissimum et ostendit illi omnia regna orbis terrae in momento temporis. *Exposit. Euang. Lucae*, iii. 17, 19, 27.

6. omnia haec mihi tradita sunt et cui uolo do illa. *Explanat. Ps.* xxxvi. 28.

9. et duxit illum in Hierusalem et statuit eum supra pinnam templi. **12.** non tentabis dominum deum tuum. **13.** et consummata omni tentatione diabolus recessit ab illo usque ad tempus. **14.** et regressus Iesus in uirtute spiritus in Galilaeam. **18.** spiritus domini super me. **19.** ecce annum domini acceptum et diem retributionis. **24.** amen dico uobis nemo propheta acceptus est in patria sua. **25.** in ueritate dico uobis: multa uiduae fuerunt in diebus Heliliae. **27.** et nemo eorum mundatus nisi Neman Syrus. **28.** et repleti ira omnes in synagoga haec audientes. **29.** et surrexerunt et eiecerunt illum extra ciuitatem. **33.** et in synagoga erat homo habens spiritum immundum. **36.** uerbo imperat spiritibus.

Cons. Euang. ii, 14): 'illud uero quod nonnulli codices habent secundum Lucam hoc illa uoce sonuisse quod in Psalmo scriptum est Filius meus es tu, ego hodie genui te, quamquam in antiquioribus codicibus graecis non inueniri perhibeatur, tamen si aliquibus fide dignis exemplaribus confirmari possit.' *Cf. also Enchir. ad Laurent.* XLIX. **23** et ipse Iesus erat a b e f: erat autem Iesus D: Iesus autem erat Iren.

iv. 1 regressus Vulg.: reuersus a b ab Iordane f Vulg.: ab Iordanen a b **5** in montem altissimum ff2 q [Codd. A D S^t T.R.]: in montem excelsum f: om. a b Vulg. **6** tradita sunt b f Vulg. Iren.: tradita est a D e illa a D Vulg.: eum b **9** pinnam b f ff2 Vulg.: pinnaculum Amb. O Cod. Rushworth. Biblio. Mus. Brit. Reg. I. B. xii, a Willelmo de Hales script. 1254 **13** recessit b f Vulg.: discessit a **14** regressus b f Vulg. reuersus a **27** Neeman Amb. C Cod. Tolet.: Naaman Amb. E T Cod. Hubert.: Naaman Amb. B: Neanan b: Neaman f: Naman Vulg. **28** ira a b e ff2 q Vulg.: iracundia c: furore D f: indignatione Tycon. Cyp. surrexerunt b Vulg.: surgentes a: exsurgentes f **33** daemonium immundum a b f ff2 Vulg.: om. immundum c Cod. Aureus

38. surgens autem de synagoga intrauit in domum Simonis et Andreae. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 36; iii. 2, 21, 27, 35, 43, 44, 46, 48, 49, 55, 57.

39. et stans super illam, imperauit febrī, et remisit illam et continuo surgens ministrabat illis. *De Viduis*, IX, 53.

41. uere filius dei es. *De Fide*, II, xiv, 119.

v. 3. Ascendens autem in unam nauem, quae erat Simonis, rogauit ut inducerent a terra aliquantulum. 4. duc in altum. 5. praeceptor, inquit, per totam noctem laborantes nihil cepimus: sed in uerbo tuo laxabo retia. 8. exi a me, domine, quia homo peccator sum. 10. amodo eris homines uiuificans. 12. et factum est, cum esset in una ciuitate ecce uir plenus lepra, et ipse procedens in faciem rogauit eum dicens: domine, si uis, potes me mundare. 13. et extendens manum tetigit illum dicens: uolo, mundare. 14. sicut praecepit Moyses, in testimonium hoc uobis. 18. et ecce uiri portantes in lecto hominem qui fuerat paralyticus, quaerentes qua parte illum inferrent prae turba ascenderunt supra tectum et per tegulas summiserunt illum in lecto in medium ante Iesum. 20. quorum fidem, inquit, ut uidit. 21. quis enim potest peccata dimittere nisi solus deus? 22. quid cogitatis mala in cordibus uestris? 23. quid est facilius dicere: dimissa sunt tibi peccata tua, aut dicere: surge et ambula? 30. quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit? 31. non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. 32. non ueni uocare iustos. 35. uenient autem dies, cum auferetur ab illis sponsus. 36. dixit enim similitudinem ad illos: quia nemo commissuram de uestimento nouo immittit in uestimentum uetus. 37. et nemo mittit uinum nouum in utres

38 et Andreae b c D Gk. ff2: om. T.R. Vulg. 39 imperauit a b: increpauit D f q: corripuit e.

v. 10 amodo ex hoc iam Vulg. uiuificans [ζωοποιεῖν] a b e ff2: eritis captores f: eris capiens Vulg. 14 uobis a b c ff2 l q Tert. Marcion [Gk. D ὑμῖν]: illis Vulg. [T.R. αὐτοῖς] 18 partem Amb. P submiserunt Liber S. Galli 96 medio Amb. A B G 22 mala c e: om. Vulg.: iniqua D 30 bibit Amb. A G 31 egent. . . modico a b [Marc.]: egent. . . medicum b f [Luc.]: opus habent. . . modicum f [Marc.]: habent opus. . . medico D [Luc.]: egent. . . medico Vulg. qui male habent a b D f [Marc.] Vulg.: male habentes Tert. 35 auferetur b c e f ff2 q: ablatu fuerit Vulg.

ueteres. *Exposit. Euang. Lucae*, iii. 67, 71, 76, 79; v. 8, 9, 11, 12, 15, 17, 20, 21, 22, 26; *Exaameron*, vi, viii, 50.

vi. I. Factum est autem in sabbato secundoprimo, cum transiret per seminata, uellebant discipuli eius spicas et manducabant, confricantes eas manibus suis. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 28.

8. Iesus autem norat cogitationes eorum. *De Fide*, v, xviii, 221.

10. extende manum tuam. **12.** factum est autem in illis diebus exiit in montem orare et erat pernoctans in oratione dei. **13.** uocauit, inquit, discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis. **17.** et descendit cum illis, stetit in loco pede plano. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 40, 41, 44, 45.

19. et uirtus exibat de eo. *De Spir. Sanct.* I, xiv, 142.

20. beati pauperes, quia uestrum est regnum dei. **21.** beati qui nunc esuriunt et sitiunt, quia saturabuntur, qui nunc fletis, quia ridebitis. **22.** beati eritis, cum uos oderint homines. **23.** secundum haec faciebant prophetae fratres eorum. **24.** uae uobis diuitibus, qui habetis consolationem uestram. **26.** uae cum bene uobis dixerint omnes homines. **31.** prout uultis ut faciant uobis homines facite illis similiter. **38.** mensuram bonam commotatam super effluentem dabunt uobis. **44.** non legunt de spinis ficus neque de tribulis uindemiunt uuam. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 47, 49, 67, 69, 71, 74, 81.

vii. 9. In nullo tantam fidem inueni in Israhel. **12.** cum adpropriet autem portae ciuitatis, et ecce efferebatur defunctus filius unicus matris suae, et haec erat uidua, et turba multa cum illa. **13.** quem cum uideret dominus, misericordia motus dixit illi: noli

vi. I secundoprimo a ff2 Vulg. [T.R. Codd. A C D E H R M U X] Isidore Clem. Epiph.₂ Chrys.: om. b c: in sabbato secundo a primo f: sabbato mane e 17 in loco pede plano] in loco campestri ff2 Vulg. **20** pauperes a b f ff2 Vulg.: egeni e **21** esuriunt et sitiunt b D ff2 q: et sitiunt om. Vulg.

24 diuitibus a b D e f Vulg.: diuites Iren. habetis a b d f: percipitis Iren.: recepistis Tert. consolationem Amb. P **26** cum bene uobis dixerint a f Vulg.: uobis cum benedixerunt b: uobis benedixerunt uos Iren. **31** prout b: sicut D f Tert.₁: quemadmodum a Iren.: quomodo e Tert.₁ similiter b f Vulg. **38** commotam b e q: confertam Vulg.

vii. 12 adpropinquasset D ff2 q: adpropinquaret Vulg.

flere. **14.** et accessit et tetigit loculum **19.** et conuocauit duos de discipulis suis Iohannes et misit ad eum dicens: tu es qui uenturus es an alium exspectamus? **22.** nuntiate Iohanni quae uidistis et audistis, caeci uident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur. **23.** beatus qui in me non scandalizatur. **24.** quid existis in desertum uidere? harundinem uento moueri? **26.** quid existis uidere? prophetam? utique dico uobis et plus quam propheta hic est. **28.** maior inter natos mulierum Iohanne Baptista nemo est: qui minor est in regno dei, maior est illo. **29.** et omnis populus audiens et publicani iustificauerunt deum baptizati baptismo Iohannis. **30.** pharisaei et legis periti consilium dei spreuerunt in se non baptizati. **32.** cantauimus uobis, et non saltastis: lamentauimus et non plorastis. **34.** uenit enim filius hominis manducans et bibens, et dicunt: daemonium habet. **35.** iustificata est ergo sapientia ab omnibus filiis suis. **36.** rogauit quidem pharisaeus dominum Iesum ut manducaret cum illo. et ingressus domum pharisaei, discubuit. **37.** et ecce mulier quae erat in ciuitate peccatrix, ut cognouit quod Iesus accubuit in domo pharisaei, attulit alabastrum unguenti **38.** et stans retrosecus pedes eius, lacrimis coepit rigare pedes eius. **44.** uides hanc mulierem? intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: haec autem ex quo intraui, non cessauit osculari pedes meos. **47.** propter quod dico tibi: remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum. cui autem minus dimittitur, minus diligit. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 10; v. 18,

26 utique b Vulg.: etiam a f: ita e + prophetam f g 1,2 Vulg.: om. a b c e ff2
28 + propheta f g 1,2 q Syriac Gothic Armenian Verss. [Cod. A T.R.]: + Baptista [Codd. A D T.R.] Gothic Version Orig.₂ **29** baptismo Vulg.: baptismum Amb. a b c e ff2 l q + Baptistae c e Orig.₂ **30** baptizati ab eo Vulg.: om. a b c **35** ab omnibus filiis suis Vulg. T.R. Iren. Aug. Chrys. Syr. Copt. Goth. Verss. Amb. (*Exposit. Ps. cxviii. 20*): om. omnibus Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, vi. 6) [Cod. S ἔργων] **37** accubuit Vulg.: discubuit f: recumbit e: recubuit b c ff2 q **38** lacrimis suis b e f ff2 q: om. suis Vulg. **44** pedibus meis b c f g 2 Vulg. Ampilabius bp. Iconium, A.D. 374: in pedibus mihi a ff2 g 1 q: pedes meos + et capillis suis tersit Vulg. Gk. intraui b f q [εἰσῆλθον]: introiui CD: intrauit [Cod. L εἰσῆλθεν] ff2 Vulg.: introiuit e **47** remissa sunt b ff2 l q: dimittuntur c f Aug.: remittentur a r Vulg. minus dimittitur Vulg. minus²] modicum q Cyp.: pusillum e: parum r

87, 88, 92, 101, 106, 109; vi. 1, 5, 18, 19, 23; *Epp.* xl, 24; xli, 5, 11, 14.

48. dimissa sunt tibi peccata. *Exposit. Ps. cxviii. iii. 26.*

viii. 5. Ecce exiit qui seminat seminare agrum suum: et dum seminat aliud cecidit secus uiam 6. aliud supra petram. 8. qui habet aures audiendi audiat. 15. quod autem supra terram, hi sunt qui in corde bono audientes uerbum retinent et fructum afferent per patientiam. *Explanat. Ps. xxxvi. 12; xl. 39.*

17. nihil esse occultum, quod non manifestetur. *Ep. li, 2.*

21. mater et fratres mei hi sunt qui uerbum dei audiunt et faciunt. 24. at ille surgens increpauit uentum. *Exposit. Euang. Lucae, vi. 36, 41.*

34. uiderunt, inquit, hoc magistri gregum et fugerunt. 41. et ecce uenit uir, cui nomen Iairus, et ipse princeps synagogae erat: et cecidit ante pedes Iesu rogans eum ut intraret domum suam. 42. quia filia sua unica erat illi fere annorum duodecim et haec moriebatur. 45. comprimunt te turbae. 46. sentio de me uirtutem exisse. 48. fides tua te saluam fecit: uade in pace. 49. uenerunt, inquit, socii dicentes principi: noli uexare illum: filia tua mortua est. 52. non est mortua puella, sed dormit. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 86; vi. 50, 54, 59, 62; vii. 179; De Bono Mortis, 57.*

ix. 5. Et quicumque non receperit uos, exeuntes de ciuitate illa etiam puluerem de pedibus uestris excutite in testimonium supra illos. 13. ait autem ad eos: date illis uos manducare, at illi dixerunt: non sunt nobis plus quam quinque panes. 20. dixit autem illis: uos quem me dicitis esse? respondit Simon Petrus: Christus dei. 22. quod oportet filium hominis multa pati et reprobari a principibus sacerdotum et senioribus et scribis et occidi et die tertia

48 dimissa sunt C D f: remissa sunt ff2: remittuntur Vulg.

viii. 5 semen ff2 Vulg. 6 super petram Vulg.: om. super a c D ff2 15 bonam terram Vulg. in corde bono et optimo Vulg. T.R.: bono et benigno f: om. et optimo a b c e ff2 q [Gk. D] patientiam b e f ff2 q r Vulg.: tolerantia C: sufferentia d 41 ad pedes a b f ff2 Vulg. intraret f ff2 Vulg.: introiret e: introire D 46 sensi c: sciui D: cognoui a b f ff2 q: noui Vulg. 49 principi + synagogae ff2 Vulg.

ix. 20 + filium dei Cod. Lib. Bib. Ambros. c. 127 22 reprobari a senioribus et principibus sacerdotum et scribis e f Vulg. occidi b D f Vulg.: interfici

resurgere. **23.** tolle crucem tuam et sequere me. *Exposit. Euang. Lucae*, vi. 65, 69, 93, 100; x. 107.

26. nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua, et patris, et sanctorum angelorum. *De Fide*, III, xiii, 104.

27. dico autem uobis uere: sunt aliqui hic stantes qui non gustabunt mortem, donec uideant regnum dei. **28.** in diebus octo post haec uerba. **31.** dicebant excessum eius quem completurus erat in Hierusalem. **33.** bonum est, inquit, nos hic esse. **35.** hic est filius meus dilectus, ipsum audite. **36.** et dum fit uox, inuentus est Iesus solus. **48.** quicumque receperit puerum istum in nomine meo. **50.** sinite eos et nolite prohibere: qui enim non est aduersum uos pro uobis est. **53.** quia facies erat euntis in Hierusalem. **55.** nescitis cuius spiritus estis? **56.** filius enim hominis non uenit animas hominum perdere, sed saluas facere. **58.** uulpes foueas habent et uolucres caeli nidos, ubi requiescant, nam filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. **59.** sequere me. **60.** sine mortui sepeliant mortuos suos, tu autem uade adnuntians regnum dei. **62.** nemo mittens manum in aratrum et respiciens retro aptus est regno caelorum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 1, 6, 18, 20, 22, 26, 27, 34, 60; viii. 43.

x. I. Ad LXX discipulos dicit hic, quos designauit, et misit binos ante faciem suum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 44.

2. messis enim multa, operarii autem pauci. *De Spir. Sanct.* I, i, 10.

a e: crucifigi Iren. tertia die Amb. P B L: die tertia Amb. C resurgere Amb. V: surgere Amb. F O 23 tollat...sequatur ff2 Vulg. 26 in maiestate sua b f ff2 Vulg.: gloria a c e 55 nescitis cuius spiritus estis? a b c D e f ff2 r Vulg. Dionys. Areop. Chrys. Cyp. Aug. [Gk. D F K M]: om. Cod. S. Gal. Euseb. Bas. Cyr. Gaudent. 56 e Cyp. Vulg.: om. Gk. A B C D S: animis hominum a b g q: om. hominum Vulg. 58 ubi requiescant a b c f: om. Vulg. caput suum b c: om. suum Vulg. 62 mittens (mittit b) b f Vulg.: inmittens D: extendens a: superponens e Cyp.₂ respiciens a b f Spec. Iren.: aspiciens D Vulg.: attendens e Cyp. regno caelorum Iren.: regno dei a b f Spec. Cyp.₂: in regno dei D.

x. I septuaginta b f q r [T.R. ἑβδομήκοντα] Iren. Tert. Jer. Euseb.₂ Bas. Cyp.₂ Euthym.: septuaginta duos a c e Vulg. [Gk. + ὄσθo B D M R] Aug. Hil. Isid. Bede Clem. (*Recog.* I, 40) Epiph.₁ designauit b l Vulg.: elegit a e: ostendit D: probauit c

3. ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos. 4. nolite portare sacculum neque peram neque calciamenta. 19. ecce dedi uobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et supra uirtutem inimici et nihil uobis nocebunt. 20. nolite gaudere quia daemonia uobis subiecta sunt: sed gaudere, quia nomina uestra scripta sunt in caelo. 27. diliges dominum deum tuum et diliges proximum tuum sicut te ipsum. 28. hoc fac et uiues. 29. quis est meus proximus? 33. uenit secus eum. 34. et alligauit uulnera eius, infundens oleum et unum. 35. protulit duos denarios et dedit stabulario et ait: curam illius habe. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 26, 44, 45, 58, 69, 70, 74, 75, 80; *Explanat. Ps. xlviii.* 19.

37. uade, et tu fac similiter. *De Poenit.* I, xi, 52.

40. domine, non est tibi curae quod reliquit me solam ministrare? dic ergo illi, ut me adiuuet. 41. et dixit illi: Martha, Martha, Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 9.

xi. 5. Quis uestrum habens amicum et ibit ad illum media nocte et dicit illi: amice, comoda mihi tres panes. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 26.

13. si uos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris: quanto magis pater uester de caelo dabit spiritum sanctum petentibus se? *De Spirit. Sanct.* I, 5.

17. omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur. 23. qui non est mecum aduersum me est et qui mecum non colligit dispergit.

24. cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per arida
19 dedi b e f g I q Vulg. [Codd. B C¹ L S X] Lucif. Orig.₂ Cyr.₂ Hil. [Codd. A C D T.R. δίδωμι] Iren. Just. Euseb. supra (bis) Vulg.: super (bis) a c D e f q 20 daemonia Ambrst. Aug. [Gk. τὰ δαιμόνια]: spiritus [T.R. τὰ πνεύματα] Vulg. Apost. Const. Hipp. Euseb. Bas. Cyr. Theod. Orig.: spiritus maligni b subiecta sunt Ambrst.: subiecti sunt a b: subiciuntur Vulg.: subdita sunt f in caelo Aug. (*Enarr. Ps. cxxx*): in caelis Vulg. Amb. (*Ep. xxvi, 14*) Aug. x. 41 auferatur Amb. L: aufertur Amb. F.

xi. 13 pater + uester [Gk. C] b e q Vulg. Epiph. Aug. Cyr.₁ om. T.R. spiritum sanctum f q T.R.: bonum datum b Orig.₂ [Gk. D]: spiritum bonum c ff2 [Gk. L] Vulg. Didymus and Syriac Version read spiritum sanitatis. Ethiopic Version reads bonum datum spiritus sancti 23 colligit f Vulg.: contigit ff2: congregat D dispergit Vulg.: spergit f ff2 q 24 ambulat b f: perambulat e ff2 q Vulg.: uidet D per arida loca quae aquam non habent a 2: per loca arida quae non

loca quae non habent aquam quaerens requiem et non inueniens. **29.** generatio haec generatio nequam est: signum quaerit et signum non dabitur ei nisi signum Iona. **30.** nam sicut fuit Iona signum Nineuitis, ita erit et filius hominis. **33.** nemo lucernam accendit et in abscondito ponit neque sub modio, sed supra candelabrum. **39.** nunc uos, pharisaei, prius quod deforis est calicis et catini mundatis. **41.** date elemosynam et ecce omnia munda sunt uobis. **42.** et haec oportuit facere et illa non omittere. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 87, 91, 95, 96, 98, 100.

52. uae uobis, scribae et pharisaei, qui abstulistis clauem scientiae et ipsi non introistis et introeuntes prohibuistis. *Exposit. Ps.* cxviii. viii. 60.

xii. 6. Nonne quinque passeris ueneunt dipondio et unus ex illis non est in obliuione coram domino? **7.** sed et capilli capitis uestri omnes numerati sunt. nolite timere, multis passeribus plures estis. **10.** et omnis qui dicit uerbum in filium hominis remittetur illi, in spiritum autem sanctum non remittetur ei. **12.** spiritus enim sanctus docebit uos in illa hora quae oportet dicere. **13.** et ait quidam de turba: magister, dic fratri meo ut diuidat mecum hereditatem. **14.** at ille dixit ei: homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem supra uos? *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 109, 119, 120, 122.

15. quia non in abundantia est uita eius. **17.** quid faciam? non habeo quo congregem: **18.** destruam horrea, et maiora faciam. *De Offic. Min.* I, xii, 46; III, vi, 43.

22. nolite solliciti esse animae quid manducetis neque corpori quid uestiamini. **23.** anima plus est quam esca et corpus quam uestimentum. **27.** considerate lilia quomodo crescunt. **28.** si autem

habent aquam b ff2 l: per loca arida c D f: inaquosa Vulg. [T.R. ἀνόδρωον]
52 abstulistis Cod. Euang. Rushworth.: tulistis Vulg. scientiae + et a b c D q
 Gk. D introistis f Vulg.: introitis b c e introeuntes a c D e: eos qui introi-
 bant Vulg.

xii. 6 coram domino c ff2: in conspectu dei a D e: coram deo Vulg. **7** pluris
 Amb. C E P T **12** oporteat Amb. A Vulg. **17** congregam Cod.
 Rushworth.: congeram a: congregabo ff2 Vulg.: colligam e: recondam c
22 nolite solliciti ff2 Vulg.: ne cogitaueritis c manducatis f Vulg.: edetis
 a e D uestiamini Vulg.: induamini a b D f

faenum, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, deus sic uestit. **31.** quaerite regnum dei et haec omnia adicientur. **35.** sint autem lumbi uestri praecincti et lucernae ardentes. **37.** beati itaque serui illi, quos cum uenerit dominus inueniet uigilantes. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 89, 109, 119, 120, 122, 123, 125, 130, 132.

47. qui cognouit uoluntatem domini sui et non fecit secundum uoluntatem eius, uapulabit multum: **48.** qui autem non cognouit et fecit digna plagis, uapulabit minus. *Explanat. Ps.* xxxviii. 37.

49. ignem ueni mittere in terram et quid uolo nisi iam accendatur? **50.** baptisma habeo baptizari et quomodo angor usquedum perficiatur? **51.** putatis quod pacem ueni dare in terram? non dico uobis, sed separationem. **52.** erunt enim ex hoc quinque in domo una diuisi, tres in duo et duo in tres diidentur. **53.** pater in filium et filius in patrem diidentur, mater in filiam et filia in matrem, socrus in nurum suam et nurus in socrum suam. **58.** dum uadis cum aduersario tuo ad magistratum, in uia da operam liberari ab illo, ne forte condemnet te apud iudicem et iudex tradat te exactori et exactor mittat in carcerem. **59.** dico tibi: non exies inde, donec etiam nouissimum quadrantem reddas. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 131, 133, 149.

xiii. 6. Arborem ficī quidam habuit plantatam in uinea sua. **7.** ecce anni tres sunt, ex quo ueni quaerens fructum in ficulnea hac et non inuenio: succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat? **8.** remitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam et mittam cofinum stercoris. **10.** erat autem docens in synagoga

31 *om.* omnia a e Gk. S adicientur + uobis ff2 Vulg. **47** uoluntatem + et non praeuoluntatem Vulg. multum e q Codd. Egerton. S. Gat. Turon.: multis e f Vulg. **50** urguor D: turbor b c ff2 q: coartor Vulg. **51** separationem [διαιρησιμόν] Vulg.: diuisionem D: diuisiones e **58** uadis D Vulg. Aug. operam b D Iren.: opera e f condemnet b c D e ff2 q r [D κατακρίνη] tradat f S. Gat. Turon. Aug.: tradet Amb. P: trahat Vulg. [T.R. κατασύρη]: det iudici Iren. **59** amen dico a b D f k [Matt. v. 25]: *om.* b D e f [Luc.] nouissimum quadrantem a b D f ff2 h: minutum Vulg. reddas b c D e Cod. Rushworth. Vulg.: soluas r Cyp. Tert.

xiii. 7 anni tres b D f: tricennium a e Iren. ficulnea hac b d f: ficu hac a **8** remitte c ff2: dimitte Vulg.: sine a e cofinum stercoris a b D ff2 Mart.-Turon. Aug.: stercora Vulg.

eorum sabbatis. **11.** et ecce mulier quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo et erat inclinata. **12.** dimissa es ab infirmitate tua. **15.** hypocritae, unusquisque uestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum et ducit adaquare? *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 160, 165, 167, 172, 174; viii. 24.

16. hanc autem filiam Abrahae, quam ligauit satanas decem et octo annis. *Exposit. Ps. cxviii. viii. 42.*

18. cui simile est regnum dei, et cui simile esse illud aestimabo? **19.** simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et creuit et facta est arbor, et uolucres caeli requieuerunt in ramis eius. **20.** cui simile aestimabo regnum dei? **21.** simile est fermento quod acceptum mulier abscondit in farina, donec fermentatum est totum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 175, 187.

25. cum intrauerit, inquit, pater familias et clauserit ostium, incipietis foris stare et pulsare ostium dicentes: aperi nobis, et respondens dicit: nescio uos unde estis. **26.** tunc incipietis dicere: manducauimus coram te et bibimus et in plateis nostris docuisti. **27.** et dicit uobis: recedite a me omnes operarii iniquitatis. *De Cain et Abel*, I, 18.

29. uenient ab oriente et occidente et ab aquilone et austro et recumbent in regno dei. **30.** et ecce sunt nouissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant nouissimi. *Exposit. Ps. cxviii. xii. 17, 23.*

xiv. 11. Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. **23.** exi in uias et circa saepes et compelle ut intrent, ut

15 sabbato a b e f Vulg.: die sabbato D ducit adaquare b f Vulg.: ducit et adaquat a e Iren. **16** ligauit D: alligauit a b f Iren. Vulg.: alligauerat c e Iren. aestimabo c Cod.: Egerton. adsimilabo a a² e: similabo D: simile esse existimabo b f q r: simile existimabo ff2 **19** quod acceptum b c f ff2 Cod. Amiat.: quod accepto a² q: quo accepto a D: quod cum accepisset e arbor a b D ff2: in arborem magnam Vulg. **21** in farina a a² b: in farinam c ff2 q: in farinae mensuras e: in farinae mensuras tres D: in farinae mensuris tribus f fermentaretur totum a² (corr.) Aug.: fermentatum totum e **25** intrauerit f ff2 Vulg.: introierit D +et pulsare b D q Lucif. Faust. **26** coram te f ff2 Vulg.: in conspectu tuo D e **27** +nescio uos f Vulg.: om. uos b ff2 Iren. recedite c D: recede ff2: discedite e Vulg. Amb. (Ps. cxviii. 17) **29** recumbent b c D e ff2 q Iren.: discumbent a f: accumbent Vulg.

xiv. 23 compelle f Vulg.: compellere ff2: coge a D e intrent b ff2 q:

impleatur domus mea. *Explanat. Ps. xl. 12, 26. 26.* si quis uenit ad me et non odit patrem aut matrem et filios et fratres et sorores, etiam animam suam, non potest meus discipulus esse. **30.** hic uoluit aedificare et non potuit consummare. *Exposit. Euang. Lucae, viii. 146, 189.*

xv. 4. Quis ex uobis homo, qui habet centum oues, et si errauerit una ex illis, nonne dimittit nonaginta nouem in deserto et ibit ad illam quae errauit? *Exposit. Euang. Lucae, vii. 207.*

7. gaudium erit in caelis super uno peccatore paenitentiam agente quam in nonaginta et nouem iustis qui non indigent paenitentia. *Exposit. Ps. cxviii. v. 44.*

II. homo quidam habuit duos filios et dixit illi adolescentior: da mihi portionem substantiae. **13.** peregre profectus est in regionem longinquam. **14.** facta est fames per regionem illam. **15.** abiit itaque et haesit uni ciuium. **16.** et cupiebat reliquis implere uentrem suum. **17.** in se autem reuersus dixit: quantis panibus mercenarii patris mei abundant. **18.** pater, peccaui in caelum et coram te, **19.** iam non sum dignus uocari filius tuus: fac me sicut unum mercenariorum tuorum. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 213, 216, 217, 220, 224, 227, 228.*

21. pater, peccaui in caelum et coram te. *Exposit. Ps. cxviii. xv. 34.*

24. filius meus mortuus est, et reuixit: perierat et inuentus est. *Explanat. Ps. xxxvii. 10.*

31. tu mecum semper fuisti. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 242.*

xvi. 8. Filii huius saeculi prudentiores sunt quam filii lucis in hac generatione. *Exposit. Ps. cxviii. xxii. 9.*

intrare Vulg.: introire D f 26 aut filios Amb. B C L P aut fratres Amb. C.

xv. 4 errauerit una b c f ff2 q: perdidit unam Vulg. **7** paenitentiam agente a b c e f ff2 q: habente paenitentiam Vulg. in nonaginta b c: super nonaginta Vulg. **14** fames ualida Vulg.: om. ualida b ff2 **19** mercenarionem b c D q: ex mercenariis a e: de mercenariis Vulg. **24** mortuus erat Vulg.: mortuus fuerat a b c e.

9. facite uobis amicos de iniquo mamona, qui uos recipiant in aeterna tabernacula sua. 10. qui fidelis est in minimo et in maius fidelis est. 13. nemo seruus potest duobus dominis seruire. 16. lex autem et prophetae usque ad Iohannem. 18. omnis qui dimittit uxorem suam et ducit alteram moechatur: et qui dimissam a uiro ducit, moechatur. 19. homo autem quidam diues induebatur purpuram. *Exposit. Euang. Lucae*, Prolog. 4; ii. 68; vii. 122, 244; viii. 2, 13.

25. fili, recordare quia recepisti bona in uita tua et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolationem habet, tu uero cruciaris. 26. et in his omnibus inter uos et nos chaos magnum firmatum est, ut hi qui ueniunt hinc transire ad uos non possint neque inde huc transmeare. 31. si Moysen et prophetas non audiunt, nec si quis ex mortuis ad illos abierit credent. *Exposit. Ps.* cxviii. viii. 4, 53.

xvii. 3. Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum. 4. si septies conuersus fuerit ad te, dimitte illi. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 21, 23.

5. adauge nobis fidem. *De Paenit.* 1, xi, 48.

6. si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori mori: eradicare et iactare in mare, et obaudiet uobis. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 28.

7. transi, recumbe. 8. para quod cenem et praecinge te et ministra mihi. 9. numquid gratiam habet seruus, si fecit quod imperatum est ei? *Exposit. Ps.* cxviii. xvi. 33.

10. serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. *De Viduis*, xii, 74.

xvi. 9 iniquo mamona a D Orig. [D τοῦ ἀδίκου μαμωνᾶ]: mamona iniquitatis b e f Iren. Vulg. [T.R. τοῦ μαμωνᾶ τῆς ἀδικίας] Clem. Bas.⁷ Aug.⁴ John Damascene Chrys.⁵ Theod. Method.: mamona iniustitiae Tert. tabernacula + sua b [Gk. P] Syr. Ethiop. Verss. 25 consolatur a f Vulg. cruciaris] adfigaris D: ueris e 26 ueniunt a b ff2 q Spec.: uolunt Vulg. 31 abierit c e q: surrexerit f: resurrexerit Vulg.

xvii. 5 adauge b f Vulg.: auge a: adde D: adice e Iren. 6 dicitis Amb. Lib. Vaticanae r68 (ix cent.) iactare] plantare a e: transfretare ff2: transplantare b f Vulg. 9 quae imperata sunt b e q Cyp.: praecepta sunt a D f: imperauerat Vulg.

21. regnum dei intra uos est. **27.** edebant enim et bibebant, uxores ducebant et nubebant. **31.** in illa hora qui fuerit in tecto et uassa eius in domo ne descendat tollere illa, et qui in agro similiter non redeat retro. **32.** memores estote uxoris Loth. **34.** in illa nocte erunt duo in lecto uno, unus adsumetur et alius relinquetur. **35.** duo in lecto uno et duae molentes et duo in agro, unus adsumetur et alter relinquetur. **36.** et respondentes dixerunt; ubi, domine? **37.** ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur aquilae. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 112; viii. 33, 37, 46, 54, 55.

xviii. 8. Tunc ueniens filius hominis numquid inueniet fidem super terram? **16.** sinite pueros uenire ad me et nolite eos uetare: talium est enim regnum dei. **18.** interrogauit autem quidam princeps dicens: magister bone, quid faciendo uitam aeternam possidebo? **19.** dixit autem ei Iesus: quid me dicis bonum? nemo bonus nisi solus deus. **20.** honora patrem et matrem. **25.** facilius camellum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum. **28.** omnia reliquimus et secuti sumus te. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 57, 64, 70, 73; x. 19, 50.

29. nemo est qui reliquerit domum, aut parentes, aut uxorem, aut filios propter regnum dei **30.** et non recipiet septies tantum in hoc tempore: in saeculo autem uenturo uitam aeternam possidebit. *De Virginibus*, I, xii, 64.

35. factum est autem cum adpropinquasset Hiericho, quidam caecus sedebat secus uiam. **43.** et confestim uidit, et sequebatur illum magnificans dominum. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 80, 83.

27 edebant a b D f Vulg.: manducabant e Iren. uxores ducebant et nubebant b: uxores ducebant et dabantur ad nuptias Vulg. **37** corpus a b D f: cadauer e Iren. congregabuntur b f ff2 Vulg.: colliguntur e: conueniunt a.

xviii. 8 super terram a b D Iren.: in terra e f Vulg. Cyp.₂ fidem Liber S. Gall. 96 Vulg.: pacem Amb. P **18** faciendo b ff2: faciam D: faciens Vulg. **25** intrare Vulg.: introire D e in regnum dei a b f ff2 Vulg.: caelorum Amb. C **28** reliquimus Cod. S. Gal. Turon: dimisimus Vulg. **30** septies tantum a b c e ff2 D Iren. Tycon. Cyp.₄ Aug. Bede: multo plura Vulg. [T.R. πολλαπλασιασious]: centuplum f Iren. + possidebit a b e ff2: om. Vulg. in saeculo uenturo a e f Vulg.: in saeculo futuro Jer. Mart.-Turon. **43** magnificans b f ff2 Vulg.: clarificans e: honorificans a: honorans D.

xix. 1. Et perambulabat in Hiericho. **2.** et ecce uir nomine Zachaeus. **3.** quia statura pusillus erat. **4.** quia illa parte erat transi-
 turus dominus. **8.** ecce dimidium bonorum meorum, domine, do
 pauperibus: et si cui aliquid fraude abstuli, reddo quadruplum.
10. uenit itaque filius hominis saluum facere quod perierat. **23.**
 quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? **29.** et factum est,
 cum adpropinquasset Bethphage et Bethaniam, ad montem qui
 uocatus oliueti, misit duos discipulos dicens: **30.** ite in castellum
 quod contra est, in quo introeuntes inuenietis pullum asinae alli-
 gatum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 209; viii. 82, 83, 86, 94; ix. 1;
De Cain, II, 4.

34. dominus operam eius desiderat. *Sermo Contr. Auxent.* 8.

40. si hi tacuerint, lapides clamabunt. *Exposit. Euang. Lucae*,
 viii. 15.

xx. 4. Baptismum Iohannis unde est, de caelo an ex hominibus?
9. uineam plantauit homo. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 23, 24.

13. quid faciam? mittam filium meum dilectissimum, forsitan
 hunc uerebuntur. *De Fide*, v, xvii, 215.

18. omnis qui super hunc lapidem ceciderit, conquassabitur,
 supra quem ceciderit autem, mundabit eum. *Explanat. Ps. xl. 28.*

23. quid me tentatis? **24.** ostendite mihi denarium: cuius
 imaginem et inscriptionem? respondentes dixerunt: Caesaris. et ait
 illis Iesus: **25.** reddite quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt dei,
 deo. **28.** si frater alicuius mortuus fuerit. **42.** dixit dominus domino
 meo. *Exposit. Euang. Lucae*, ix. 37; xi. 1.

xxi. 6. Non relinquatur lapis super lapidem qui non destruatur.
Exposit. Euang. Lucae, x. 6.

xix. 8 bonorum meorum a b f Vulg. Ambrst. Aug.,: ex bonis meis Iren.:
 rerum mearum Aug.,: ex substantia mea e Cyp.: substantiae Tert. pauperibus
 a b f Vulg.: egenis e **30** castellum e Vulg.: castellus D: uicum a pullum
 asinae c f ff2 q r Vulg. **34** operam eius desiderat c ff2 q: domino neces-
 sarius est a f: eum necessarium habet Vulg.

xx. 4 est e: erat a f Vulg. [Gk. ἦν] **13** dilectissimum q r: dilectum D f Vulg.:
 carissimum a c ff2: unicum e + cum hunc uiderint e f Vulg. [Gk. A R]: om.
 a c ff2 l (Rehdigeranus) q **18** emundabit Amb. (*Explanat. Ps. xl. 28*): com-
 minuet a D f ff2 Vulg.: commouet e: conteret Aug. **24** at ille ait illis f: et
 ait illis Vulg.: qui dicit a.

8. uidete ne seducamini: multi enim uenient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus. *De Fide*, v, xvi, 207.

20. cum uideritis circumdari ab exercitu Hierusalem. 23. uae illis quae in utero habent et ubera dant in illis diebus. 25. et erunt signa in sole et luna et stellis. 26. nam uirtutes in caelo commouebuntur, 27. et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus. 29. uidete ficulneam et omnes arbores: 30. cum producunt ex se fructum, scitis quia prope est aestas. 33. caelum et terra transibunt. 34. caute ne grauetur cor uestrum in uino et crapula. *Exposit. Euang. Lucae*, x, 15, 22, 24, 36, 38, 44, 49.

xxii. 10. Ecce introeuntibus uobis in ciuitatem, occurret uobis homo amphoram aquae portans. *Exposit. Euang. Lucae*, x, 46.

15. desiderio desiderauit manducare hoc pascha uobiscum. 27. ego autem sum in medio uestrum. *Explanat. Ps. i.* 35; xxxvii. 38.

29. et ego quidem dispono uobis, sicut disposuit mihi pater regnum. *Exposit. Euang. Lucae*, x, 49.

31. Simon, ecce satanas expostulauit ut uentilet uos sicut triticum. 32. ego autem rogauit patrem meum, ut non deficiat fides tua. *Explanat. Ps. xliii.* 41.

36. qui habet sacculum tollat, similiter et peram: et qui non habet uendat tunicam suam et emat sibi gladium. 37. quoniam hoc quod scriptum est oportet impleri in me, quod et cum

xxi. 8 sum + Christus c e ff2 q S. Gal [*Gk. minusc. 157*]: om. a f Vulg. 20 ab exercitu circumdari Amb. F O V 23 in utero habent et qui ubera dant e ff2 q Codd. Egerton S. Gal. Turon.: pregnantibus et lactantibus a: pregnantibus et nutrientibus f Vulg. 26 in caelo a c ff2 D Cod. I (Rehdigeranus): caelorum f Vulg. [T.R. τῶν οὐρανῶν] mouebuntur a f ff2 Vulg. 27 in nubibus c e f ff2 Tert.: in nube a Vulg. 33 transibunt f Vulg.: transiet a: transient b 34 caute Jer. Leo Mag.: attendite a b D f Vulg. corda uestra a b f Vulg. Gk.

xxii. 10 introeuntibus b f Vulg.: intrantibus a 31 postulauit a e Cyp.: expetiuit b f Vulg. Hil. Amb. (*De Interpell. Iob*, iii, 5) ut uentilet b e f ff2 q Hil.: ut uexaret Cyp. Aug.: ut cerneret D Tert.: ut cribraret a Vulg. triticum a b c D e f ff2 32 rogauit pro te a b f ff2 Vulg.: pro te a b f ff2 Vulg. Gk. Amb. (*De Interpell. Iob*, iii, 5; *De Fide*, iv, v, 57) 36 tunicam ff2 Vulg.: uestimentum b r: +sibi Cod. S. Gal. Turon. 37 iniustus a Vulg.: iniquus D ff2 g2 Tert.: sceleratis b 42 si possibile est Cod. Fuld. Aug.: si uis

iniustus deputatus est. **42.** pater, si possibile est, transfer a me calicem hunc. **48.** Iuda, osculo filium hominis tradis? **54.** Petrus uero sequebatur a longe. **57.** non noui illum. **61.** ter me negabis. **67.** si uobis dixero, non creditis mihi. **68.** si uos interrogauero non respondebitis mihi. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 53, 55, 56, 63, 72, 74, 87, 98.

69. ex hoc autem erit filius hominis sedens ad dexteram uirtutis dei. *Explanat. Ps. xx.* 19.

xxiii. 21. Crucifige, crucifige eum. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 6.

29. beatae steriles, et uentres qui non genuerunt. *De Virginibus*, I, vi, 26.

30. cadite super nos, et collibus: operite nos. *De Spirit. Sanct.* II, ii, 22.

34. pater, dimitte illis peccatum, quia nesciunt quid faciunt. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 77.

42. memento mei, domine, cum ueneris in regnum tuum.

43. respondit dominus: amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. *Explanat. Ps. xxxviii.* 18.

46. in manus tuas, domine, commendo spiritum meum. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 126.

53. posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus erat. *Explanat. Ps. xliii.* 86.

xxiv. I. Mane autem sabbati uenerunt ualde tempore ad monumentum. **5.** uiuentem cum mortuis quaeris? *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 86; x. 147.

31. aperti sunt oculi eorum et cognouerunt eum. **32.** nonne cor a b c e ff2 Vulg. [T.R. εἰ βούλει] transfer a b f ff2 Vulg. Tert. Orig. Dion. Alex. Apost. Const. Syr. Arm. Verss.: transeat Cod. I (Rehdigeranus) Aug.: Boh. Sah. Syr. read 'let this cup pass' **69** ex hoc Vulg.: a modo a c D ad dexteram a c e D f: a dextris Vulg.

xxiii. 34 dimitte c e f ff2 r Vulg.: remitte Iren.: ne statuas hoc peccatum Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, x. 62, 113) non enim sciunt quid faciunt e f Iren. Vulg.: om. a b: ignorant enim I (Rehdigeranus) **42** in regnum tuum c e f ff2 Vulg. [Codd. B L]: in regno tuo a b q [T.R. Codd. A C R S ἐν τῇ βασιλείᾳ σου] Orig., Euseb. **46** domine] pater Vulg. T.R.

xxiv. I una autem sabbati ualde diluculo f Vulg.: una autem sabbati uenerunt ualde tempore b: prima autem die sabbatorum uenerunt ante lucem ualde a

nostrum ardebat in nobis, cum aperiret nobis scripturas? *Exposit. Ps. cxviii. xvii. 23, 29.*

35. et quomodo cognouerunt eum in fractione panis. **36.** dum haec autem loquuntur, ipse stetit in medio eorum et dixit his: pax uobis: ego sum, nolite timere. **37.** conturbati quoque et conterriti existimabant se spiritum uidere. **45.** aperuit illis sensum ut intellexerent ea quae scripta sunt. *Exposit. Euang. Lucae, x. 172, 173.*

49. et ego mitto promissa patris mei in uos: uos autem sedete in ciuitate quousque induamini uirtute ex alto. *De Spir. Sanct. II, ii, 22.*

EVANGELIVM SECVDNDVM IOHANNEM

i. I. In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum. **2.** hoc erat in principio apud deum. *Exposit. Euang. Lucae, x. 118.*

3. omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil quod factum est, in ipso uita erat. **5.** et lux in tenebris lucet. *Explanat. Ps. xxxvi. 32, 35.*

9. erat lux uera, quae inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. **10.** in sua propria uenit. **14.** uerbum caro factum est, et habitauit in nobis. *Exposit. Euang. Lucae, i. 5; ii. 12, 40.*

16. quoniam nos omnes de plenitudine eius accepimus, et gratiam pro gratia. *Explanat. Ps. xlvi. 23; De Fide, IV, xi, 150.*

17. quia lex per Moysen data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est. *De Myst. III, 13.*

35 quomodo b f Vulg.: quemadmodum Iren.: sicut a **36** et dum haec loquuntur a: + illi b: haec autem illis loquentibus f ipse a b D e ff2: ipse Iesus f: ipse autem Iesus S. Gat. Turon.: Iesus Vulg. T.R.: om. Gk. B D L S: om. et dixit . . . timere a b D ff2 s Tert. Amb. M uobiscum Amb. F O V **37** existimabant b f ff2 Vulg.: putabant a: putauerunt c **45** ut intellexerent b f ff2 Vulg.: ad intellegendum a ea quae scripta sunt b ff2 q: scripturas f Vulg. **49** mitto b f ff2 Vulg.: mittam a promissa b ff2: promissum f Vulg.: reppromissum a S. Gat. Turon.

i. I uerbum a b e f Spec.₂ Iren. Vulg.: sermo Tert. Cyp. **3** in ipso uita est a b e f ff2 [Codd. D S] Orig. Aug. Hil.₂ Cyp.: erat c f Codd. Fuld. Amiat. T.R. Vulg. **5** lux a b e f Iren.: lumen Iren.₁ Cyp. in tenebris lucet a f Iren.₂ Vulg.: lucet in tenebris b e Cyp. **9** in hunc mundum a b c e f ff2 Tert. Cyp. Hil. Aug.: in mundum Vulg.

18. unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit. 22. quid dicis de te ipso? 23. ego uox clamantis in deserto. 27. post me uenit uir, qui ante me factus est. 29. ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi: 30. hic est de quo dixi: qui post me uenit ante me factus est, quia prior me erat. 32. uidi spiritum descendentem sicut columbam et manentem super eum. 33. nesciebam eum, sed qui misit me baptizare ipse dixit: supra quem uides spiritum sanctum descendentem de caelo. 34. uidi et testimonium perhibui quoniam hic est electus dei. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 25; ii. 40, 73; iii. 24; v. 93; vii. 87.

43. sequere me. 45. quem scripsit Moyses in lege et prophetae inuenimus Iesum filium Ioseph qui est a Nazareth. 46. ueni et uide. *Exposit. Ps. cxviii. iii. 41.*

47. ecce uere Israheliten, in quo dolus non est. 48. cum esses sub arbore ficu, uidi te. 49. rabbi, tu es filius dei, tu es rex Israhel. 51. et uidebitis angelos descendentes et ascendentes ad filium hominis. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 18; viii. 68, 90.

ii. 3. Vinum non habent, fili. 4. respondit Iesus: quid mihi et tibi est, mulier? nondum uenit hora mea. 5. quodcunque dixerit uobis facite. 17. zelus domus tuae conrodit me. 19. soluite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud. *Exposit. Ps. cxviii. ii. 26, 38.*

18 unigenitus filius b e f Iren.₁ Tert. Vulg.: unigenitus filius dei Iren.₁: unigenitus deus Iren.₁: unicus filius solus a qui in sinu patris b c e f Iren.₃ Tert.₁: sinum patris a Tert.₂ enarrauit a b Iren.₂ Vulg.: narrauit e f: disseruit Tert.₂: exposuit Tert.₁ 29 ecce agnus dei, ecce qui a b Cyp. Amb. (*Explanat. Ps. xxxix. 14; Exposit. Ps. cxviii. v. 5; Ep. LXXXV, 6*) tollit a b e f Vulg.: aufert Iren. Cyp. peccatum a b f Iren. Vulg.: peccata e Cyp. 30 est de quo dixi e Vulg.: erat de quo dicebam Iren. 32 manentem b e [Cod. S] Amb. (*De Myst. iv*) Jer. Chrys.: mansit a f ff2 Vulg. T.R. Amb. (*Ep. xli, 21*) 33 om. sanctum a b f ff2 Vulg. Gk. 34 electus dei e ff2 [Gk. S] Syr. Vers.: dei filius electus b: electus filius dei a: filius dei Vulg. 48 sub arbore ficu e ff2 q: sub arbore ficulnea b: sub ficulnea f: sub ficu Vulg. 49 filius Amb. P^{mag}: om. L 51 ad filium b e q: supra filium f Vulg.

ii. 3 Vinum non habent a b f ff2 Vulg.: cum defecisset uinum q + fili e ff2 l (Rehdigeranus) 17 conrodit] comedit a b f Vulg. 19 soluite a b Spec. Vulg. Aug.: destruite f: diruite Tert.: euertite Tert. resuscitabo a b Spec. Aug.₆: suscitabo Amb. M N T P Q Aug.₆: excitabo e f Vulg. Cyp: aedificabo Cassiod.

iii. 5. Amen, amen, dico tibi, nisi quis renatus fuerit per aquam et spiritum non potest introire in regnum dei. *Explanat. Ps. xc. 18; xl. 36.*

6. quod autem est ex carne, caro est, quia de carne natum est, de spiritu spiritus est: quia deus spiritus est. *De Spir. Sanct. III, x, 63.*

16. quia sic dilexit deus hunc mundum, ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. *De Paenit. XI, 148.*

17. ut saluetur mundus per ipsum. *Exposit. Euang. Lucae, x. 96.*

18. qui credit in me non iudicatur: qui autem non credit iam iudicatus est: quia non credidit in nomine unigeniti filii dei.

19. hoc autem est iudicium, quia uenit lux in hunc mundum et dilexerunt magis homines tenebras quam lucem, erant enim mala ipsorum opera. **21.** qui autem facit ueritatem uenit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta. *Explanat. Ps. i. 51; xxxvi. 35.*

30. illum oportet crescere, me autem minorari. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 81.*

36. qui credit in filium, habet uitam aeternam; qui autem incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira dei manet super eum. *De Paenit. I, xi, 53.*

iii. 5 spiritu b f Vulg.: spiritu sancto a ff2 Spec. Aug. (*Ep. cclxv*) Vigil. Chromat. Gelas. (*Ep. vii*) **5** introire f ff2 Vulg. Cyp. Aug.: intrare a r in regnum dei b Vulg. [τοῦ θεοῦ]: om. dei a f: in regnum caelorum e [Gk. Σ^1 τῶν οὐρανῶν] Hipp. Euseb. Apost. Const. Clem. Chrys.₃ Orig. Tert. **6** ex spiritu spiritus est b e f q Vulg. Cyp. Hil. Aug. + quia deus spiritus est a e ff2 Spec. Tert. Cyp. Aug. Hil. Old Syr. Vers. **16** hunc mundum a q Spec.: mundum Vulg. unigenitum ff2 Vulg.: unicum a b D e q Spec. mitteret ff2 **18** qui credit in me Iren. Hil. Orig.: qui credit in eum [εἰς αὐτόν] a b D e f Spec. Vulg. Lucif.: in ipsum ff2 iudicatur a e ff2 Vulg. Spec. Iren. Tert. Lucif.: iudicabitur b d credit Amb. A C **19** dilexerunt homines magis D f Vulg. Iren.: dilexerunt homines potius a b ff2 q Lucif. lucem a D e f Vulg. Iren. Cyp.₂ Lucif.: lumen b **21** sunt facta f Vulg.: sunt operata D e: sunt operatae b **36** incredulus c Vulg.: qui non credit b D f ff2 q r Aug. Iren.: in dicto b: audiens est filii a: non obaudierit filio e non uidebit a b f ff2 Ignat. Apost. Const. Bas. Iren. Tert. Cyp. [οὐκ ὄφεται]: non habet Iren. [Gk. Σ^1 ἔχει] D Cod. Fossat. Bas. Chrys. Theod. Aug. manet a c f ff2 Vulg. Armen. Vers. [T.R. μένει]: manebit e g 1, 2 Cyp.: permanebit b [Gk. M μένει] Bas. Cyr. Chrys. Syr. Copt. Eth. Verss.

iv. 13. Qui biberit de aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. **18.** quinque enim uiros habuisti. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 22; viii. 38.

22. quia salus ex Iudaeis est. **23.** ueniet hora, et nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem. nam est quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate. **24.** nam et pater tales quaerit qui adorent eum. spiritus est deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et ueritate in semetipso. *De Fide* v, iv, 51; 52.

34. meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui me misit. **50.** uade, filius tuus uiuit. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 72; v. 84.

v. 4. Angelus domini descendebat secundum tempus in natatoriam, et mouebatur aqua: et qui prior descendisset in natatoriam post commotionem aquae, sanus fiebat a languore quocumque tenebatur. *De Myst.* iv, 22.

17. pater meus usque modo operatur et ego operor. **19.** quae ego, inquit, opera facio et ille facit. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 7; vii. 173.